Sic & idem Cardin. in dict. capitulo, tua nos. 1. colum. scribit, quòd si monachus, aut clericus exercet

medici artē, & peritus esset, attamen absq; eius culpa casu, infirmi & ægroti moriantur, non esset irregularis: quippe operam daret licite rei: & quæ non est ei indirecta: ca. ad aures. de ætat. & qualit. Nam ibi cōsultit Romanus pōtifex, quòd hic ad ordines non promoueatur, si is conscientiam habet læsam alicuius culpæ: quasi liberè permissum iure sit ad ordines sacros promoueri, vbi medicam artē absq; culpæ suspitione exercent.

Ex his etiam apparet, eum irregularem esse, qui infirmi, & ægroti curam habens, dederit ei aliquam portionem absq; medicorum mandato, aut contra eorum prohibitionē, si ægrotus ex hoc mortuus fuerit: notant Innocen. & Doct. in dict. cap. tua nos. & Mari. Soci. in dict. ca. ad audientiam. num. 32.

Paritanè ratione qui ægrotum in mortis agone nimis anxiū in aliud reuoluat latus, vt citius moriatur, & nè magis crucietur mortis tormentis, irregularis erit. quod Soci. in dict. num. 32. scribit. ac Panormit. in ca. sententiam sanguinis. nè clerici vel mo. Gonfa. à Villadiego de irregul. c. de percussore. col. 5. post Specul. titulo. de dispensatione. §. iuxta. vers. quid si alius infirmum.

Hi verò authores, etiam irregularem esse opinantur eum, qui à vulnerato sagittā extraxerit, si ex hoc ipse vulneratus moriatur. Quorū sententiam ego admitterem, vbi in extrahendo sagittam, aliquā culpā habue-

Cle. si Fu.

K 2

rit,

Secundæ partis Relectionis

rit, quia non seruauit modū ab hu-
ius rei uiris peritissimis præscriptū,
vel operā dederit rei sibi illicitæ, &
interdictæ: alioqui non est omnino
vera prædicta opinio.

Secūdò in eiusdem prioris partis
probatione expèditur tex. i. c. sicut.
de homici. ubi illicitè ludēs cū fœ-
mina prægnāte censetur irregularis
si ex hoc lusu casu contigerit fœtus
animati abortio: tametsi nullam cul-
pam in eo ludo homicidio præstite-
rit: sic etenim communis omnium
Doct. sensus illud respōsum inter-
pretatur, ex eo, quod ludens cū mu-
liere prægnante cōmercium carna-
le cum ea haberet, aut habere con-
sueuisset, quasi hæc irregularitas mi-
nimè contraheretur à fratre, vel con-
sanguineo, qui cum fœmina præ-
gnāte licitè eodē lussisset modo. Sed
& hæc posteriorē sentētiā horum
authorū nō aliter verā esse opinor,
quàm si quis cū muliere, etiā cōsan-
guinea, prægnāte tamen, cautè luse-
rit: alioqui irregularis erit propter
culpā in ipso ludendi modo com-
missam: quòd boni uiri arbitrio ne-
cessariò est committendum.

Tertiò ad idē cōducit tex. in. ca. di-
lectus. de homi. quo decisum est, nō
5 esse clericū irregularē, qui cū equi-
taret, absq; eius culpa puerum equi
impulsu occiderit: quia operam da-
bat rei licitæ: igitur si operā illicitæ
rei dedisset, & is casus cōtigisset, fo-
ret irregularis. eadē ferè respōsio tra-
ditur in. c. significasti. in. i. cod. tit. vn
de si quis contra prohibitionē equi

taret, ac deniq; operā daret rei illicitæ,
& accideret quod in præcitatīs
respōsis cōtinetur, foret planè irre-
regularis. quod Caieta. scribit in. d. q.
64. arti. 8. versic. vnde si religioso. de
quo paulò pōst disputabitur. Obi-
ter tamen est adnotādum, hanc opi-
nionem Caietani deduci ex mente
omnium Canonistarum in. d. capi.
dilectus. & in. d. c. significasti.

¶ Posterior autē distinctionis pars
constat ex eodem capi. dilectus. &
ca. significasti. quibus apparet, dan-
tem operam rei licitæ non esse irre-
gularem, si absque eius culpa homi-
nis mors casu sequatur. Hinc sanè
fit, vt casus contingens ex feritate
equi non imputetur fessori, qui nul-
lam culpam habuit. idem probatur
ex. l. i. in princ. ff. si quadrup. paup.
feciss. dicatur. notat Bald. text. in di-
ceto capi. dilectus. ad hoc in consil.
443. libro. 4. l. idem iuris. §. i. ff. ad. l.
Aqui. §. impetu quoq;. Inst. de lege
Aqui. regia. l. 4. & 5. titu. 8. part. 7. l. 7.
tit. 17. lib. 4. fori. l. 15. titu. 13. libro. 8. or-
dina. & l. 6. tit. 15. part. 7.

Ad eandem partē pertinet text. in
ca. presbyterum. de homi. ubi ma-
gister operā rei licitæ præstās, & ex-
hibēs, si discipulum percusserit cul-
pam habēs in excessu correctionis,
est irregularis morte inde sequuta:
propter culpā enim tenetur, quia ex-
cessit in correctione. l. præceptoris.
ff. ad. l. Aquil. l. sed etsi. §. vlti. ff. eod.
titu. l. item quæritur. §. idē Iulianus.
ff. locati. l. 9. titu. 8. parti. 8. tenebitur
enim iuxta modum culpæ, vt in di-
ctis

etis legibus probatur. at si nullam habuerit in excessu culpam, nequam tenebitur de homicidio casuali inde sequuto: quod doct. oēs videntur in dict. ca. presbyterum. adnotare, etiam quo ad irregularitatem: quidquid Feli. ibi. contrarium probare conetur, num. 3.

Tertiò eadem posterior pars probatur in cap. ex literis. in. 2. & capit. Ioānes. de homicidio. quibus in locis non est irregularis qui dum pulsaret campanas, aut eas tolleret, casu quondam absque eius culpa homicidio causam dederit. etenim nō est irregularis: quippe qui operam daret rei licitæ. quòd si pulsatio campanarum esset aliqua ex causa illicita, profectò fatentur omnes utrobi que irregularitatem contrahi, si absque culpa pulsantis vel campana, vel tintinnabulum ceciderit, & aliquem ad mortem læserit. Id verò mihi satis dubium est, sicuti statim tradetur. constat tamē, irregularem esse, qui ad seditionem & arma pulsauerit campanam, & inde fuerit ex prælio inito, aut pugna sequuta mors: cum maximam huic morti causam dederit.

Nec tamen admiserim, eum irregularem esse, qui campanam pulsauerit in signum quòd aliquis est furca suspendendus, aut à ministris iustitiæ iugulandus: tametsi contrarium notauerunt Doct. in dict. ca. Ioannes. & Soci. in cap. ad audientiam. de homic. nu. 58. falsum enim id est: cum hic nec causam propin-

quam, nec remotam dederit morti, aut homicidio. sic nec ille erit irregularis, qui ligna, aut stramenta dederit ad comburēdum hæreticum iam mortuum: quòd si viuus foret comburendus hæreticus, esset irregularis qui ligna ad cōbustionem ministraret. Card. in hac Cle. ad fin. idem & Feli. in cap. sicut dignū. de homi. §. si quoq. Soci. in. d. c. ad audientiam. de homi. nu. 62. Palud. in 4. senten. dist. 25. q. 4. Specula. tit. de dispensat. §. iuxta. nu. 44.

6 Quartò hinc deducitur intellectus ad text. in ca. exhibita. de homi. vbi non censetur irregularis ille, qui misit ludendo lapidem in alium: & is à lapide fugiens, ac demum procidens in alterum lapidem caput offendēs, culpa medici mortē obierit. Nam qui misit lapidem, operā dabat reillicitæ, nec aliquam culpam habuit, quā ipse præuidere potuisset: idcirco homicidium casu cōtingens ei minimè imputatur. quòd si culpā habuisset: quia lapidē ita graue misit, ut nō fugienti vulnus posset inferri periculosum, tūc irregularis esset qui lapidē misit: sicuti notat Innocēt. Abb. Anania, & Doct. ibi. quibus suffragatur in simili decisio Barto. in. l. si gemina. ff. arbor. furtim cæsa. de quo tantisper egimus in hac parte. §. 2. nu. 9. quidam tamen, præsertim Abb. & Anania in. d. c. exhibita. censent, ludum illū proiiciendi lapides esse licitum inter pueros, licet inter maiores esset reprobis, quia noxius. l. nam lude. Cle. si Fu. K; dus.

Secūda partis Relectionis

dus. ff. ad. l. Aquil. ego verò quoties
 agitur de ludo proiiciendi lapides
 ad offensioñe, opinor, nec inter pue
 ros, nec inter maiores licitum esse:
 quia noxius est, tametsi qui eo in lu
 do alterū occiderit, aut percusserit,
 non sit puniendus pœna ordinaria,
 si cōsuetudine is ludēdi modus, ca
 ue pugna fuerit inducta: quod no
 tant Anchar. in. c. cū venerabilis. de
 cōsuet. idem in consi. 283. Cremenf.
 in singul. 149. Cœpola in cons. 30. fa
 cit ad id glo. in. d. c. cū venerabilis.
 & in cap. denitq. 4. dist. vbi Præpo.
 glo. in. c. sanè. de tempo. ordinat. &
 quæ latè tradit Rochus Curtius in
 capit. vlt. de consuet. folio paruo. 14.
 Hippo. in. l. 1. limit. 19. ff. de sicarijs.
 Iason & Purpurat. nume. 113. post
 Bart. in. l. singularia. ff. si cert. pet. ex
 quibus ipse colligo, cōsuetudinem
 paruam non excusare, etiam in fo
 ro iudiciali à tota pœna: sed bene
 ab aliqua parte pœnæ: nēpè à pœna
 ordinaria: notat & Marti. Azpilcuc
 ta in ca. cōsideret. §. tanto. de pœnit.
 dist. 5. licèt prædictæ glossæ volue
 rint, simpliciter cōsuetudinem ini
 quā excusare à pœna, nō à peccato.